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جوانان به دلیل نبود الگوسازی به دنبال جومونگ هستند تا رستم و سهراب

علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی:  جوانان ما به دلیل اینکه 
الگوسازی درستی انجام نشده، گاهی وقت ها به دنبال جومونگ هستند تا رستم، سهراب و افراسیاب و به همین 

دلیل آشنایی کمی با اسطوره ها دارند؛ درحالی که این میراث ناملموس به حیات جامعه ایرانی کمک می کند.

   واگذاری زمین به سرمایه گذاران گردشگری 
تسهیل شد 

از سرمایه گذاران تاسیسات گردشگری با تسهیل در واگذاری 
اراضی حمایت می شود و به اعلام وزارت میراث فرهنگی، 
به همین دلیل شیوه نامه ضوابط برگزاری فراخوان و نحوه 
انتخاب سرمایه گذار به منظور حمایت از سرمایه گذاران 
گردشگری، به امضای معاون گردشگری و معاون وزیر 
راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
رسید. علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری، این اقدام 
را گامی مهم در راه تسهیلگری، شفاف سازی و مرتفع شدن 
سردرگمی در مسیر سرمایه گذاری عنوان کرد. به گفته او، 
تعامل ایجاد شده می تواند درشهرهایی که کمبود هتل وجود 

دارد، سبب تأمین زمین مناسب و مورد نیاز شود.

    بازدید رایگان از آرامگاه شاعران در روز 
پاسداشت زبان فارسی

 همزمان با روز پاسداشت زبان فارسی و روز بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی به درخواست غلامعلی حداد عادل، 
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی از عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، بازدید از آرامگاه های شاعران کشور 
امروز رایگان شد.بازدید کنندگان در این روز می توانند 
بدون خرید بلیت از آرامگاه فردوسی و موزه توس، سعدیه و 
حافظیه در شیراز، آرامگاه باباطاهر در همدان، آرامگاه شمس 
تبریزی در خوی، آرامگاه عطار و خیام در نیشابور، آرامگاه 
بایزید بسطامی در سمنان، آرامگاه و خانه موزه نیما یوشیج در 
یوش، آرامگاه میررضی الدین آرتیمانی در تویسرکان، آرامگاه 
اوحدی مراغه ای در مراغه و بقعه شیخ شهاب الدین اهری در 

اهر بازدید کنند.

   درخواست توقف ساخت وساز در منظر فرهنگی 
اورامان

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی کردستان خواستار توقف ساخت وسازهای 
خارج از ضوابط در منطقه جهانی هورامان/ اورامان شد. 
فرزامی در جلسه بررسی مسائل و مشکلات مربوط به اورامان 
که با حضور سرپرست پایگاه جهانی منظر فرهنگی اورامان و 
بخشداران این منطقه برگزار شد، گفت: حفظ بافت معماری 
سنتی منطقه جهانی اورامان هم یکی از نیازهای اصلی و 
مهم است که باید در اولویت قرار گیرد و بنابراین انتظار 
داریم مسئولان ضمن توجه به وضعیت این منطقه، صدور 

مجوزهای خارج از ضوابط را متوقف نمایند.

خبرهای کوتاه

خبرخوان

 تبلیغات گردشگری ایران
به پروازهای خارجی رسید 

نشست هم اندیشی مدیران شرکت های هواپیمایی و دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی معاونت گردشگری 
برگزار شد تا انتشار محتواهای گردشگری برای معرفی 
جاذبه های گردشگری ایران در پروازها با هدف توسعه 

گردشگری کشور بررسی شود.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مسلم شجاعی، مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی، هدف از برگزاری 
این جلسه را ایجاد تعامل با ایرلاین های مطرح در راستای 
انتشار محتواهای تولید شده جهت معرفی ظرفیت های 
گردشگری کشورمان به مسافران و گردشگران خارجی عنوان 
کرد. در این نشست با نمایش نمونه های پخش محتوا در 
ایرلاین های خارجی و موفقیت در معرفی مقاصد گردشگری 
دنیا، نتیجه تعامل و همکارهای های پیش رو با ایرلاین های 

داخلی، با دستاوردهای گسترده ای پیش بینی شد.
مدیران و نمایندگان روابط عمومی ایرلاین های کشور نیز 
نسبت به انتشار محتواهای معرفی ظرفیت های گردشگری 

ایران اعلام آمادگی کردند.

صفحه آرا: مهدی سلامی

تجارت زهر
دلال ها عقرب ایران را باقیمت نجومی به کشورهای دیگر قاچاق می کنند

جهان ،نگران حفاظت از میراث فرهنگی در برابر تغییر اقلیم است
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه های تاریخی: جهان به دنبال تبیین پیوند میان میراث 
فرهنگی و اقلیم است. تصور این است که تغییر اقلیم موجب تهدید میراث فرهنگی است و جهان نگران این 

موضوع است که چطور میراث فرهنگی را در برابر تغییرات حفظ کند؟

عدد خبر

جمعیت ایران روی پهنه های فرونشست 
سكونت دارند. به گفته علی بیت اللهی، 
رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی و 
خطرپذیری وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
آثار پدیده فرونشست زمین به مرور زمان 
به صورت ترک خوردگی ساختمان ها، 
آسیب دیدگی لوله های انتقال سوخت، 
آب و فاضلاب و آسیب پذیری مستحدثات 

و آثار تاریخی نمایان شده است.

49
درصد

بارشی مؤثر و قوی از ابتدای بهار تاکنون 
کشور را فراگرفته که بارش های قابل 
توجهی در برخی پهنه های کشور به 
همراه داشت. این بارش ها سهم زیادی 
در جبران کم بارشی های پاییز و زمستان 

گذشته داشت.

15
سامانه

پدیده های عجیب و غریب زیادی همچون پرورش 
و تجارت غیرقانونی زالو، مگس، مار، کرم و دیگر 
جانوران با کاربردهای مختلف درمانی، غذایی، تولید 
کود و کمپوست در کشور ظهور کرده و می کند اما 
قاچاق و تجارت عقرب برای استفاده از سم این گونه 
جانوری پدیده عجیب تری است. این روزها قیمتی 
که برای قاچاق هر گرم سم عقرب در فضای مجازی 
عنوان می شود آنقدر وسوسه انگیز است که بازار های 
زیرزمینی خرید و فروش عقرب در ایران را راه انداخته 

است. ایران به علت تنوع آب و هوایی و جانوری دارای 
انواع مختلفی از عقرب هاست و در حال حاضر 

گرانقیمت ترین سم عقرب نیز در جهان 
به نام ایران ثبت شده است. به همین 

بهانه برخی افراد با تبلیغات 
گسترده در فضای مجازی سعی 
در جلب سرمایه های مردم برای 
تکثیر و پرورش گونه های عقرب 
با هدف به دست آوردن زهر این 

جانداران دارند. این در حالی است که پرورش عقرب در 
ایران محدود به برخی شرکت های دانش بنیان و مراکز 
دانشگاهی است و مجوز عمومی پرورش عقرب در 

کشور صادر نمی شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

مافیای قاچاق عقرب
علیرضا نادری، حشره شناس: پرورش عقرب در 
ایران یک اقدام مافیایی و اشتباهی بود که از سال ها قبل 
توسط افراد سودجو و صاحبان برخی شرکت های هرمی 
به راه افتاد. افراد زیادی دنبال کسب درآمد میلیاردی از 
این تجارت بودند و چند سال پیش و قبل از ممنوع شدن 
صدور مجوز پرورش عقرب در ایران، به صورت خیلی 
محدود چند مجوز پرورش عقرب هم صادر شد اما در 
حال حاضر به غیراز چند شرکت دانش بنیان و مراکز 
دانشگاهی که در چارچوب مشخص و تعیین شده علمی و 

دارویی فعالیت دارند، مجوز 
پرورش عقرب صادر 
نمی شود. چند سال 
پیش سودجویان صدها 
نفر از افراد متقاضی را 
از طریق فضای مجازی 
آموزش دادند و بابت 

آن پول های گزافی به 
جیب می زدند. بعد از 

آن مشاوره می دادند و در 
نهایت به افراد متقاضی عقرب 
می فروختند. متقاضیان 
زیادی هم در راهروهای ادارات 

محیط زیست و وزارت جهادکشاورزی برای دریافت مجوز 
سرگردان شدند و به جز عده محدودی موفق به دریافت 
مجوز نشدند. آنهایی هم که مجوز گرفتند  زهر تولیدشده 
را نمی توانستند بفروشند و این زهرها روی دست شان 
می ماند چون به لحاظ علمی کاربردی ندارند. گونه های 
عقربی که از آن زهر تولید می شود، مشخص هستند و 
مشخصات فنی زهر نیز باید دقیق باشد و شرکت های 
دانش بنیان هم باید مجوزهای بین المللی برای زهر 
تولیدشده داشته باشند تا برای شرکت های خارجی قابل 

استفاده باشد.
در حال حاضر چون زهر عقرب مشتری ندارد، خرید و 
فروش هم نمی شود اما متأسفانه صدهاهزار عقرب 
بالغ بدون ضابطه و به صورت زیرزمینی و قاچاق 
از طبیعت ایران جمع آوری و به 
کشورهای همسایه قاچاق 
می شوند. نماینده برخی 
شرکت های دارویی 
آمریکایی و ترکیه هم از 
زهر این عقرب ها دارو 
تولید می کنند و همان 

قیمت گزاف به ایران و کشورهای داروها با 
دیگر فروخته می شود.

عراق ترکیهافغانستان

600میلیون تومان 
قیمت یک گرم زهر خشک شده 

عقرب در بازار زیرزمینی 

300میلیون تومان
قیمت یک گرم زهر مایع 
عقرب در بازار زیرزمینی

5 تا 10هزار تومان 
قیمت خریدهر 

عقرب توسط دلال ها 
از مردم محلی 

40 تا 60هزارتومان 
قیمت خریدهر 

عقرب برای قاچاق 
به خارج از کشور

12هزار نمونه
تعداد عقرب های 
کشف شده از یک 

خانه در فارس 

3گونه 
مهم عقرب ایران که زهر آن کاربرد دارویی دارد

عقرب سیاه کاشان)انسان کش(  عقرب گادیم
 عقرب زرد آسیایی

کشورهای مقصد قاچاق عقرب ایران

بارندگی ادامه دارد 
امروز، سه شنبه )25اردیبهشت( از میزان بارش در غرب کشور 
کاسته می شود، اما در سایر نقاط کشور و همچنین استان های 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد، شمال فارس و کرمان تداوم 
بارش  پیش بینی می شود. کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »امروز، سه شنبه )25اردیبهشت( وزش 
باد شدید در نیمه شرقی، نواحی مرکزی و دامنه های جنوبی البرز، 
سبب خیزش گرد و خاک می شود.« امین حسین نقشینه افزود: 
»گزارش های هواشناسی نشان می دهد چهارشنبه )26اردیبهشت( 
و پنجشنبه )27اردیبهشت( در مناطقی از شمال غرب، شمال شرق، 
شرق، جنوب و جنوب غرب کشور، استان های ساحلی و ارتفاعات 

البرز مرکزی بارش رخ می دهد.«

دیدنی های »زیبَد« 
»زیبَد« مرکز دهستان »زیبَد« و یکی از روستاهای تاریخی 
بخش کاخک، شهرستان گناباد است که جاذبه های دیدنی 

تاریخی و طبیعی زیادی را در خود جای داده است.

کوتاه تر  از گزارش
برای آشنایی با جاذبه های گردشگری گناباد این کد را اسکن کنید

درخت کهنسال »سرونوش«

درخت کهنسال »سرونوش« با قدمت 1050-1000سال، 
قطر تنه بیش از ۲متر و ارتفاع 15متر و سایه اندازی 1۶متر 
بخشی از شناسنامه و هویت فرهنگی مردم روستای زیبد 
گناباد است که سال1384 در فهرست آثار ملی به ثبت 

رسیده است.

قنات قصبه

کاریز گناباد یا قنات قصبه به عنوان عمیق ترین و قدیمی ترین 
قنات های جهان ۲4تیر سال 1395 در فهرست آثار جهانی یونسکو 
به ثبت رسید. این قنات تنها جاذبه گردشگری در خراسان رضوی 
است که به ثبت جهانی رسیده. طول کاریز از قصبه گناباد 131هزار 

و 35متر دارد و در امتداد دره پرآب خانیک حفر شده  است.

قلعه های تاریخی 

قلعه های تاریخی دهستان زیبد میان قلعه های تاریخی این 
شهرستان از جایگاهی خاص برخوردارند و در شاهنامه فردوسی 
بارها از آنها به عنوان مکان جنگ ایرانیان و تورانیان یاد شده 
است. قدیمی ترین آنها 3قلعه زیبد، شهاب گبر یا شاه نشین و 
درصوفه پیران است که بنا بر چند روایت آخرین پناهگاه یزدگرد 

سوم بوده است.

هواشناسی

عدد خبر

کرمانشاه
خطرناک ترین پل عابر پیاده ایران 

تصویری از یک پل عابر پیاده 
 در شهرک نوکان کرمانشاه 
دست به دست می شود که نشان 
می دهد حفاظ های آن به هیچ وجه 

مناسب تردد شهروندان نیست. 

 لرستان
 هجوم موریانه ها به   کتابخانه عمومی  

موریانه ها به یک انبار کتابخانه در لرستان 
هجوم بردند. به  گفته مدیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی لرستان، موریانه 
بخش هایی از کتاب های یک ساختمان 

انباری کتابخانه را  از بین برده است.

نبرد بزرگ شاهنامه اینجا رخ داد 
فردوسی از شهرهای زیادی در شاهنامه  نام برده، اما »زیبَد« محل وقوع طولانی ترین رویداد این کتاب است

اینجا »زیبَد« است، 300کیلومتر دورتر از جایی که فردوسی پا به این 
جهان گذاشت و بعدها، وقتی شاهنامه را سرود، محل وقوع طولانی ترین 
واقعه شاهنامه  را در این روستا قرار داد: نبرد دوازده رخ. روستای تاریخی 

»زیبَد« در ۲0کیلومتری جنوب غربی شهرستان گناباد قرار دارد.

گروه ایرانشهرگزارش

بعد از اینکه سپاه ایران در یکی 
از جنگ ها مغلوب تورانیان 
می شود کیخسرو، شاه ایران، 
به دنبال جبران این شکست 
است و خبردار می شود تورانیان 
به سرداری پیران ویسه دوباره به 
ایران لشکرکشی کرده اند. ایرانیان و تورانیان در دشت گناباد به هم می رسند 
و ایرانی ها در روستای زیبد اردو می زنند و تورانیان نیز در کوه های نزدیک 
کاخک گناباد مستقر می شوند. این جنگ یک هفته طول می کشد و در این 
مدت هر یک از طرفین به دیگری شبیخون می زند و تعدادی نیز در این 
گیرودار کشته می شوند تا اینکه پیران  ویسه، سردار تورانی، پیشنهاد می کند 
11نفر از پهلوانان ایرانی و 11نفر از پهلوانان تورانی گزینش شوند و با یکدیگر 
تن به تن نبرد کنند و هر گروهی که مغلوب شد شکست را بپذیرد. در پایان 
جنگ هم البته ایرانیان پیروز می شوند. یک باستان شناس با توضیح این 
روایت به همشهری می گوید: پس از اتمام نبرد تن به تن، پیران  ویسه سردار 
تورانی با گودرز، سردار ایرانی درگیر می شود. پیران  ویسه به  دست گودرز 
کشته می شود و به همین دلیل این نبرد به نبرد دوازده رخ معروف شده  است.

رجبعلی  لباف خانیکی جنگ دوازده رخ 
را یکی از انسانی ترین نبردهای تاریخ 
می داند و می افزاید: قهرمانان این جنگ 
با هم جوانمردانه جنگیدند و با پیشنهاد 
پیران  ویسه از کشتار دسته جمعی 
جلوگیری شد و ایران استقلال خود را 

به دست آورد.
 ایرانی ها با پیکر سردار تورانی با احترام 
برخورد کردند و حالا در گناباد 3منطقه 

به عنوان مقبره او مشهور است.

شروع نبرد 

انسانی ترین نبرد 

 در کتاب »فرهنگ جغرافیای تاریخی شاهنامه« نام 620 مکان
 آمده است که 360مکان آن اصلی و بقیه فرعی است و از این میان، 60تا 
70موردشان در ایران فعلی قرار دارند که بیشتر در شهرهای خراسان 

پراکنده اند، مانند نیشابور، گناباد، سرخس، کلات، توس و کاشمر.
لباف خانیکی با اشاره به این مسئله تأکید می کند که توضیحات جنگ 
دوازده رخ به خوبی نشان می دهد که فردوسی جغرافیای این جنگ را 
خوب و هوشمندانه و همراه با آشنایی با زمین منطقه و جایگاه شهر 

گناباد صحنه آرایی کرده است.
او با بیان اینکه قنات گناباد به عنوان یک اثر جهانی با 2500سال قدمت 
نخستین قنات و عمیق ترین قنات جهان است، می افزاید: شاید وجود 

همین قنات انگیزه ای بوده تا فردوسی به این سامان بپردازد.
این باستان شناس معتقد است شاهنامه فردوسی علاوه بر تاریخ ملت، 

جغرافیای تاریخی ایران هم محسوب می شود. 

شاهنامه، جغرافیای تاریخی

یکی سوی کوه گنابد برفت
 دگر سوی ریبد خرامید تفت

ز زیبَد زمین تا گنابد سپاه
در و دشت از ایشان کبود و سیاه

به ریبد ببُِد شاه یک هفته نیز
درم داد و دینار و هر گونه چیز 

خراسان رضوی

 جنگ
دوازده رخ 

جنگ دوازده رخ یکی از 
 طولانی ترین رویدادهای 
 شاهنامه فردوسی است

 که بیش از ۲500بیت دارد.

روستا
صفحه آرا: بهروز قلی پور


